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FELJETONIK1 PRCŚBA POETY

MAMA uczy swego syna, chłopca in
teligentnego i pojętnego, że jeżeli 
on chce mieć prawdziwe powo

dzenie u panny  Sali, o któuą się s ta ra  
i chce niezawodnie zdobyć jej serce, to 
pow inien koniecznie ściśle dostosować do 
się rady  swojej matki i mianowicie, już 
na pierw szej oficjalnej wizycie zaimpo
nować i pannie Sali i jej rodzicom wy
robieniem  estetycznem , dobrem  sercem  
i głębokim umysłem. Żeby to się stało, 
życiowo doświadczona mama mówi do 
Salomonka:

— Jeżeli chcesz ją  mieć, to powi
nieneś rozmawiać tylko o rzeczach przy 
jemnych i miłych, o spiaw ach rodzin
nych i o filozofji — i już!...

Salom onek usłuchał rad  m atki i ści 
śle je przy  najbliższej okazji wypełnił.

Tak mianowicie poprow adził kon
wersację:

— Panno Salu, czy pan i lubi ma
karon?

— Nie.
— A pani siostra?
— Nie mam siostry.
— A gdyby pani miała?..
Jak  widzimy, pierwsze zapytanie 

dotyczyło rzeczy przyjem nych i m iłych, 
drugie — spraw  rodzinnych, a trzecie 
poruszyło zagadnienia filozoficzne.

Sw nt stworzył nowość! Świat się zdumna puszył 
Świat dzisiaj tyje tą myślą jedyną,
Że sią z łatwością można pozbyć tuszy,
Że slą „odtłuścić* można parafiną!

Jak niegdyś wszyscy za Steinacha wzorem, 
Wiecznej młodości wznoszeniem ołtarzy 
Byli zajęci, tak dziś sercem skorem 
Cała płeć piękna o scnudnięciu marzy.

0  tłuste panie! Qdy sztuczna podnieta 
Prawdziwe życie nazawsze uśm.erca,
Zwracam się do Was, Ja skromny poe.a,
1 do Wrszeao łagodnego serca.

Zostańcit sobą! Czyż która oogadn.e,
Ile w Was piękna, powabu i krasyl
Toć prujcież bez Was zapomnieć wypadnie,
Że kiedyś, kiedyś, były dobre czasyi

Wy, nie kto inny, świat zdobicie soo i 
Oziś, kiedy każdy z musu ciągle pości,
Kiedy stargani drożyzny chorobą,
Dość mamy w życiu już skóry i kościl

Wiem, że Was drączą tysiączne zgryzoty, 
i, że z Was każda parafiny łaknie.
Lecz zważcie tylko, o tłuste istoiy,
Że nam poetom wkrótce świec*) zabraknie!!!

Kafelek.

)  z powodu zużycia parafiny na obchudzanie.

2  K O S M E T Y K I .
Pani Kazimiera Stańska. — Łupież 

jest jedną z najważniejszych przyczyn 
utraty włosów. Koniecznie musi Sza
nowna Pani pom yśleć o tem, żeby się 
go pozbyć. Ja  mogę poradzić zastoso
wanie 11 ezawodnego środka niszczącego 
łupież i pow strzym ującego w ypadanie 
włosów. Jest to powszechnie znana 
Esencja Chinowo-Chmieiowa z Kogutkiem. 
System atyczne używanie Esencji Chino- 
wo-Chmielowej z Kogutkiem niedopuszcza 
do tworzenia się łupieżu, dokładnie 
oczyszcza skórę głowy i wzmacnia ce
bulkę włosa, dlatego więc śmiało mogę 
powiedzieć, że uważam Esencję Chinowo- 
mmielową z Kogutkiem za najbardziej 

wskazany środek przeciw ko łupieżowi 
i na porost włosów.

Pan Zygm unt Z. w Krakowie — 
Jabym  radziła myć głowę co tydzień 
mydłem Chinowo-Ćhmielowem z Kogut

kiem, gdyż to  mydło jest słusznie uwa
żane za ;i«dno z najleoszych. Mydło Chi- 
nowo-Chnielowe z Kogutkiem daje obfitą 
pianę, doskonale oczyszcza włosy i skórę 
głowy i łatwo się zmywa, odpow iada 
przeto  wszystkim wymaganiom, jakich 
się żąda od dobrego m ydła do pielęgno
wania włosów i skóry głowy.

P an i Marji K. — N ajlepszy krem  
Metamorfoza Piegol z Kogutkiem rzeczy
wiście usuw a piegi i żółte plam y i przy 
system atycznym  zastosowani! wygładza 
i udelikatnia cerę. Krem Metamorfosa 
„Pi gol* z Kogutkiem, jak również Esencję 
Chinowo-Chmieiowa z Kogutkiem można 
kupić w każdym  apszym składzie kos
metycznym lut Aptecznym. Na żądanie 
wysyła także Apteka M agistra Gąsec- 
kiego, W arszawa ul. F re ta  16-

Misa Uuebss.
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N A J N O W S Z A
K O S M E T Y K A

LECZNICZA

DW UTYGODNIK ILUSTROW ANY  

POŚWIĘCONY
pielęgnowaniu cery i włosów, kulturze ciała, udzielaniu porad i wskazówek  

z nowoczesnej kosmetyki leczniczej

pod redakcją L U D W I K A  S I E R P I Ń S K I E G O

MYDŁO, PUDER, KREM

TE  środki są kosm etyczne w po wszech- 
nem u ży c iu : nie wszyscy, w praw 
dzie, korzystają z mydła, pu d ru  

i krem u, ale niema chyba inteligentnego 
człowieka, k tó ryby  znając przeznaczenie 
wyrobów kosm etycznych, nie używał 
przynajm iej jednego z wyżej wymienio
nych.

To moje pow iedzenie zupełnie 
słusznie może zastanowić i nawet zdzi
wić uważnego Czytelnika, który po
myśli, że „inteligentny" człowiek, uw a
la jący  za konieczność używanie jednego 
z Lzech środków kosm etycznych, o k tó
rych tu  nowa, może w ybrać tylko puder 
albo tylko krem, a pom inąć mydło..

W^edy Szanowny Czytelnik i Miła 
Czytelniczka może posądzić mnie o złe 
skontruow anie zdania, żeby przeto rzecz 
wyjaśnić i oddalić niemiłe podejrzenie, 
muszę powiedzieć, że rzeczywiście tak 
się zdarza, że naw et inteligentni ludzie, 
dbający o czystość ciała i ogólny este
tyczny wygląd, a zatem ludzlo, używ a
jący najprostszych środków kosm etycz
nych, często z powodów zrozumiałych 
ale częściej zgoła niepojętych i urojonych 
unikają używania mydła — i trw ają

przy  swoich zapatryw aniach niekiedy 
przez długi czas, nie zważając na to, 
jak  to wpływa na pielęgnowanie cery 
i utrzym anie jej w czystości i porządku.

Zdarza się to najczęściej dlatego 
że istnieje przesąd, jakoby mydło ma 
wpływ szkodliwy na cerę, podrażniając 
skórę, rozszerzając pory  i tworząc 
zmarszczki. Tu trzeba zaznaczyć, że 
podobne mniemanie jest w gruncie 
rzeczy zupełnie błędne i bezpodstawne, 
gdyż właśnie nie do pom yślenia jest 
praw idłow e pielęgnowanie cery, oez 
należytego system atycznego jej oczysz
czania, k tóre się odbyw a w sposób n a
tu ralny  i zrozum iały podczas dokładnego 
mycia.

Nie można „um yć“ tw arzy oliwą, 
olejkiem migdałowym albo jakimś, choć
by najlepszym  specjalnym  „lotion“, 
potrzebne są bowiem do tego koniecz
nie woda i mydło. Mało zdziałają na
parzania  twarzy, t. zw. parówki, które 
można stosować stosunkow o rzadko, 
gdy tw arz nie jest codziennie dokładnie 
myta mydłem.

Nie oczyści cery również żaden 
choćby „najcudowniejszy" krem, jeśli się
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nie używ a m ydła i wody, i niema rów 
nież tak  doskonałego pudru , k tó ryby  
m ógł zastąpić mydło.

Mydło zatem  w norm alnych w arun
kach pow inno być używ ane do m ycia 
całego ciała, a skóra tw arzy i włosy nie 
stanow ią pod tym  względem żadnego 
wyjątku, z tą  chyba ty lko różnicą, że 
skóra twarzy, jako może bardziej w raż
liwa, wymaga umiejętnego dobrania odpo
wiedniego mydła, lrtóreby w należyty 
sposób spełniało swe zadanie, nie wywo
łując jednocześnie podrażnienia i innych 
objawów niepożądanych.

Na uniknięciu niepotrzebnego dzia
łania pobocznego polega właśnie umie
jętne dobranie odpowiedniego mydła: inne 
jest wskazane dla cery tłustej, b łyszczą
cej — inne znów dla cery  suchej, łusz
czącej się,—a jeszcze inne dla cery n o r
malnej, delikatnej i wrażliwej.

O doborze p u d ru  trzeba również 
powiedzieć to samo: m usi być koniecz
nie odpowiednio dobrany do cery i musi 
być zrobiony z najlepszych, um iejętnie 
przyrządzonych składników.

Oo do tego, czy puder wogóle jest 
szkodliwy, moglibyśmy się w yrazić w ten 
sposób: jeżeli można obejść się bez 
użycia pudru , to bez potrzeby lepiej go 
nie używ ać, wogóle jednak umiejętnie 
dobrany odpowiedni dobry puder jest 
raczej pożyteczny, ale w tym  tylko 
w ypadku, kiedy bez pud ru  obejść się 
nie można.

A teraz słów parę  o krem ach kos
m etycznych. Zauważymy, że wogóle

krem y są  bardzo chętnie używane, 
a najbardziej znane z nich zawdzięczają 
swoje powodzenie szumnej i zwykle 
efektownej reklam ie. My ze uwej strony  
radzim y przy  wyborze krem u kosme
tycznego kierow ać się innemi pobudka
mi i względami: mianowicie, żeby uży
wany krem  odpow iadał tym  samym wa
runkom , co mydło i puder, t. j., żeby 
był przygotow any z dobrych m aterja- 
łów, żeby był zrobiony dokładnie i—co 
najważniejsze — żeby by ł odpowiednio 
do cery  dobrany.

W reszcie jeszcze jedna uwaga: krem  
kosm etyczny pow inien być używ any 
tylko w razie koniecznej po trzeby  i to jąk
ną jr  za dziej. Chyba na w yraźne polece
nie doświadczonego specjalisty-Losme- 
tyka  można odstąpić od te i reguły 
i ściśle dostosować się do jego w ska
zówek, dotyczących częstotliwości uży
wania, k tóre zazwyczaj ogranicza się 
na 1—2 krotnem  w cieraniu odpowiednio 
dobranego i koniecznego do użycia 
krem u kosm etycznego. Używanie krem u 
wogóle powinno być traktow ane jako 
zjawisko przejściowe i należy pam iętać 
o tern, że nie ma potrzeby przyzw ycza
jać cerę do krem u kosmetycznego, eżeli 
ten  krem  nie jest wskazany w ścisłe 
określonym  celu i jako środek tylko 
„upiększający" do użycia w skazany nie 
jest, zwłaszcza jeżeli ma na celu masko
wanie niedokładności, k tóre za pomocą 
zabiegów leczniczo-kosmetycznych mo
gą być usunięte.

L. S.

BADANIE KOSMETYCZNE

OD dokładnego zbadania stanu  cery 
zależy udzielenie wskazówek, do
tyczących jej praw idłowego pielę

gnowania, a odpowiednie pielęgnow anie 
cery  zabezpiecza ją od niepożądanych 
objawów, k tó re niejednokrotnie sp ra 
wiają dużo kłopotów  i przykrości, szpe
cąc i niszcząc cerę i wywołując bardzo 
często pow ażne i trudne  do usunięcia 
uszkodzenia skóry.

K osm etyczne badanie ma na celu 
scisłe i dokładne określenie cery i wy
znaczenie odpowiedniego jej p ielęgno
wania, k tó reby  zachowało skórę tw arzy, 
rąk  i włosów w zdrowym stanie i pod
trzym yw ało jaknajdłużej jej ładny i świe
ży wygląd. D latego to specjalista kosm e
tyk  przed daniem  najprostszej, ale facho
wej odpowiedzi, rnuu  doskonale obejrzeć 
skórę: określić jej charakter, jej sprę-
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żystośc, stan suchości cery lub stopnia 
w ydzielania tłuszczu i t. p. Musi nastę
pnie w ypytać o dotychczasow e postę
pow anie kosm etyczno - pielęgnacyjne, 
zainteresow ać się używanem i przez p a 
cjenta dotychczas środkam i, w ysłuchać 
oceny działania środków kosm etycznych, 
zaobserwowanego przez osobę zasięga
jącą porady. Musi następnie doświadczo
ny fachowiec sam ocenić wartość używ a
nych środków i zadecydować o tern, 
czy w danym  w ypadku są one odpow ie
dnie. Dalej jest niezbędnem  zaintereso
wanie się ogólnym stanem  zdrow ia oso- 
b j  zw racającej się o poradę, następnie 
zwrócenie uwagi na stopień p rzestrze
gania warunków higjenicznych.

W tedy dopiero można przystąpić 
do udzielenia porady, m ającej na celu 
praw idłow ą pielęgnację kosm etyczną, 
dążącą do długiego i trw ałego zacn awa- 
nia ładnego, zdrowego i świeżego wy
glądu cery  i ciała.

W  razie konieczności zastosow ania 
leczenia kosm etycznego badanie oczy
wiście jest jeszcze bardziej złożone: w te
dy oprócz wieloletniego zawodowego 
doświadczenia i w praw y — specjalista 
kosm etyk pow inien przy  badaniu  ko
rzystać z najnow szych zdobyczy elek tro
medycznych.

Są często wypadki, że dla określe
nia s tanu  cery nie w ystarcza ani do
skonały wzrok ani długoletnia praktyka; 
potrzebne są jeszcze instrum enty, lam
py specjalne, p rzyrządy  i naw et ma
szyny.

I w tedy aop iero  wiedza i p rak ty 
ka, poparte  najnowszem i sposobam i do
kładnego badania, mogą zainteresow a
nym gw arantow ać celowość porady 
i wskazówek, na k tórych powinna się 
opierać w yznaczona przez specj'alistę- 
kosm etyka kuracja, lub też prawidłowa 
indyw idualna pielęgnacja leczniczo-kos- 
m etyczna.

Porad udziela b. Wykładowca i Kie
rownik Kursów Kosmetyki Leczni
czej zagranicą, Redaktor „Naj
nowszej Kosmetyki Leczniczej",

LUDWIK SIERPIŃSKI
NIEDOKŁADNOŚCI CERY 1 SKÓRY 

WYPADANIE WŁOSÓW

Warszawa, ul. Senatorska 22 m. 43, tel. 251-63

CZERWONOŚĆ RAK

NIE  pom ijając spraw y odszukania 
przyczyny tego niemiłego objawu, 
akim jest czerwoność rąk, podaje

my kilka sposób usuw ania tej dolegli
wości, zaznaczając, że sposoby leczenia 
są zależne od przyczyn.

Często pom aga naw et zwykły masaż 
ręczny, k tóry  można robić samemu w do
mu z użyciem wazeliny albo talku, lub 
też kremów, specjalnie przeznaczonych 
do pielęgnowania skóry rąk. Nie po win
no się używać samej gliceryny nato 
m iast połączenie jej z oliwą, benzoesem, 
spirytusem , wodą kolońską, kremem 
migdałowym, maścią różaną i t. p. — 
w zupełności nadaje się do masażu rąk.

Masaż ręczny można stosować dwa 
razy  dziennie, rano  i wieczorem, po 
uprzedniem  um yciu i dokładnem  w ysu
szeniu rąk. Trwać może do 10 m inut 
i w ciągu tego czasu krem lepiej jest 
brać potroszku  tak, żeby każdorazowo 
był w tarty do sucha. Drugim sposobem  
jest stosowanie miejscowych kąpieli, 
gorących i zimnych przyczem  i zmiany 
tem peratu ry  wody powinny następow ać 
po sobie kolejno kilkakrotnie.

W niektórych w ypadkach połącze
nie kąpieli i m asażu daje szybsze, rezu l
taty , a również p rak tykuje się dodawanie 
do wody, przeznaczonej do miejscowych 
kąpieli, środków chem icznych i leczni
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czych, jak soda, ałun, am oniak, boraks, 
form alina i t. p.

W razach  silnego uszkodzenia skóry 
rąk, p rzy  odziębieniach lub zapuszczo
nej czerwoności, ręce m uszą być s ta 
rannie i system atycznie leczone, przy  
zastosow aniu p rąd u  elektrycznego i he- 
lioterapji.

P rąd y  d ’A rsonvala są może nieco 
przykre i nieprzyjem niejsze w porów na
n iu  z sinusoidalną faradyzacją lub 
zwykłą galwanizacją, jednak zaleca się 
często z nich korzystać, zwłaszcza przy 
przedawnionem  silnem odziębieniu, kie
dy to czasami trzeba łączyć kilka zabie
gów, nie pom ijając głębokiego prze
grzew ania za pom ocą diaterm ji i naw et 
odpow iedniego naśw ietlania.

Rzecz zrozum iała, że lepiej nie 
zaniedbyw ać stanu  rąk, zwłaszcza jeżeli 
p rzyczyną czerwoności jest odziębienie

WODA ZIMNA,

BARDZO często otrzym ujem y zapy
tam  S  jaką wodę jest lepiej używać 
do mycia: zimną — czy gorąca, su 

row ą — czy przegotow aną, czystą — czy 
z dom ieszką jakichś specyfików.

O dpow iidam y zwykle po dokła- 
dnem  zbadaniu cery  i zawsze staram y 
się spraw ę rozstrzygnąć w sposób p ro 
sty  i zrozum iały. W zwykłych norm al
nych w arunkach powinno się myć twarz 
w wodzie zimnej / (mydłem) dwa razy  
dziennie, rano i p rzed  pójściem na spo
czynek. Od czasu do czasu m ożnaby 
sobie pozwolić na użycie wody ciepłej, 
ale jednak tak, żeby do ciepłej wody 
cery  nie przyzw yczajać i wyzbywszy 
się przesądów  i uprzedzeń co do szko
dliwości zimnej, świeżej, czystej wody,— 
przekonać się, że zimna woda cerę od
świeża, czyni jęd rną  i odporną na w pły
wy zewnętrzne (atmosferyczne), zwłasz
cza w okresie chłodów i słoty, a przy- 
tem zimna woda w zupełnie wystarcza- 
ący sposób oczyszcza skórę, oddziały- 

wajac w tym  k ierunku  jednocześnie 
z używanem  mydłem.

lub (co gorzej) odmrożenie. Osoby c ier
piące na te dolegliwość wiedzą z w ła
snej p rzykrej prak tyki, że z nastaniem  
jesiennych chłodów stan  się stale po 
garsza, a względnie możliwy wygląd 
rąk  w czasie letniej ciepłej pogody 
często pow strzym uje zan ar niezwłocz
nego przystąp ien ia do leczenia czerwo
ności rąk, k tó ra  po zastosow aniu p e
w nych zabiegów w letnią pogodę, może 
nastąpić daleko prędzej.

Na zakończenie dodamy, że wogó- 
le ręce należy myć często, wycierać 
jednak do sucha, w razie potrzeby uży
wać odpow iednią maść lub krem , wy
strzegać sie odziębienia i d latego nosić 
ciepłe rękaw iczki, a w razie konieczności 
leczenia, nie odkładać stosowania opisa
nych tu  zabiegów, gdyż przez to nie
pożądany stan się pogarsza, a osiągnię
cie rezultatów  jest w tedy u trudnione

CZY GORĄCA?
W  niektórych tylko w ypadkach 

uszkodzeń i niedokładności cery zaleca 
się do mycia wodę ciepłą lub gorącą, 
i po w yleczeniu lub usunięciu niedo
kładności skóry, pow raca się zwykle 
do trybu  norm alnego.

Często również zdarza się, że jest 
w skazane mycie się w wodzie gorącej 
i zara ' bezpośrednio płókanie w wodzie 
zimnej. Ten sposób jest tak  znany, że 
jest Praktykowany naw et bez porady  
specjalistów. Co do skuteczności tego 
system u m ożnaby poczynić pewne 
zastrzeżenia i zalecać go tylko w razie 
potrzeby, nie można jednak nie zazna
czyć w pew nych w ypadkach łojotoku, 
dla cery tłustej, porow atej i zwiotczałej 
takie właśnie mycie na zmianę w wodzie 
różnej tem peratu ry  oddziaływa baretzo 
pomyślnie.

Jednak  w ypadki, kiedy trzeba uży
wać wodę ciepłą lub gorącą pow inny 
być czemś odpowiednio uzasadnione, 
tak samo, jak  jest uzasadnione przeko
nanie, że najodpowiedniejsze do mycia

(Dalszy ciąg na stron. 6)
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K ysunek przedstaw ia jeden z zabiegów, stosowanych w ce
lu zjędrnienia cery  (przy zm arszczkach, zwiotczeniu skóry 
i t. p.) Do w ykonania zabiegu użyta jest m aszyna elektro
medyczna, k tó ra przepuszcza odpowiedni p rąd  i zapomocą 
m otoru wprowadza w ruch  specjalnie obsadzone peloty.
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tw arzy jest woda czysta zimna, gdyż 
najlepiej konserw uje i odświeża cerę.

Osoby, które przyzw yczaiły się do 
mycia w wodzie ciepłej, nie pow inny od- 
razu  przejść do mycia w wodzie zimnej, 
a uczynić to powoli i stopniowo co 
jakiś czas ochładzać wodę. Łatwiej do
konać takiej zam iany system u w lecie, 
podczas ciepłej pogody i jak  można

cerę zahartow ać i uodpornić na ostre 
wpływy i działania chłodów i niepogody, 
zbliżającej się jesieni.

Na zakończenie zaznaczamy, że 
mowa była o myciu tw arzy i wpływie 
tem peratu ry  wody tylko na cerę. Kiedy 
indziej pomówimy o kąpieli ogólnej 
i specjalnie o m yciu głowy i włosów.

UBRANIE
Be z w i e d n i e ,  czy też celowo albo

przez przypadkow y zbieg okolicz
ności m oda obecna bardziej zdaje 

się odpow iadać wym aganiom  higjenicz- 
nym, w porów naniu z niedawną jeszcze 
przeszłością. Niema już długich sukien 
z powłóczystemi trenam i, niem a długich 
obcisłych rękaw ów  z m ankietkam i i wy
sokich, oblegajcych szyję kołnierzyków , 
niem a dziwacznych deform ujących figu
rę  tw ardych gorsetów  i przesadnych 
zupełnie niepotrzebnych niektórych in
tym nych części garderoby.

W  lecie łatwiej zadośćuczynić 
tym  wymaganiom higjeny — w zimie 
i na jesieni w naszych w arunkach k li
m atycznych trzeba się liczyć ze słotą 
i chłodam i i ubierać się cieplej, jednakże 
dobierać można stroje i m aterjały za
bezpieczające przed  zimnem, a jednak 
nie tam ujące dostępu pow ietrza i nie 
krępujące ruchów.

Ciało nasze powinno być umiejętnie 
zahartow ane, aby się mogło przeciw sta
wić zmianom pogody: w tedy nie nara
żamy zdrowia, a skóra u trzym ana w po
rządku i czystości pow inna być zabez
pieczona od szkodliwych wpływów ze
w nętrznych m aterjałam i lekkiemi i prze- 
wiewnemi. Dotyczy to zarówno sukien 
i palt, jak  również obuwia i kapeluszy.

Ostatniem i czasy można coraz czę
ściej zauważyć dowody stosowania się 
do bardzo w skazanego zwyczaju chodzę, 
nia w lecie bez kapeluszy, k tóre ogólnie 
m ogłyby być używ ane tyko w razie 
koniecznej potrzeby: dlaczego bow:em 
skóra głowy i włosy m uszą być pozba
wione dostępu pow ietrza i działania ła
godnego życiodajnego słońca?... Nieraz 
już wybitni higjeniści zwracali uwagę

na sposób ub ieran ia  się i zalecali sto
sowanie się do ich wskazówek zarów no 
dzieci, jak  i osób starszych, bez różn i
cy płci.

Jednak  wszyscy wiemy, że męż
czyźni co do sposobu ub ieran ia  się, są
0 wiele bardziej skrępow ani od pań. 
Zauważyć to można zwłaszcza w lecie,. 
w dni upalne: wtedy, gdy panie dosto
sowują swe toalety do gorącej po
gody, — panowie m uszą się ze względów 
„przyzwoitości" prażyć w wełnianych 
ubraniach, uzupełnionych obcisłemi koł
nierzykam i, ściśniętemi kraw atam i

Niewiadomo z jakiej przyczyny za
nikło użycie ub rań  z cienkiej „alpagi"
1 przew iewnego płótna.

O dobieraniu  odpowiedniego u b ra
nia trzeba pomyśleć, gdyż ma to wpływ 
nietylko na organizm  wogóle, ale rów
nież odbija się na stanie skóry, czyli 
ma również znaczenie kosmetyczne.

Bardzo często pewne niepożądane 
objawy na cerze i skórze wogóle pow 
stają  nie z pow odu zaburzeń w orga
nizmie, a właśnie z przyczyn — że tak  
powiemy—zewnętrznych; jest przeto  rze
czą bardzo ważną um iejętnie zabezpie
czyć ciało od szkodliwych wpływów 
chłodu, gorąca, ostrego w iatru i silnego 
słońca i stworzyć dla skóry w arunki 
jaknajpom yślniejsze, a tu, rzecz oczy
wista, sposób ubierania się i dobiera
nia odpowiednich, higjenicznych m ater- 
jałów, ma znaczenie bardzo ważne 
i o tern powinno się pam iętać zarówno 
w lecie, jak i w zimie, zwracając szcze
gólniejszą uwagę na tę spraw ę zwłasz
cza p rzy  wychowanin dzieci i mło
dzieży,
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ODPOWIEDZI OD REDAKCJI.
Pani Marja St. w Piotrkow ie.—Có- 

recz l Śz, p ani należałoby zająć się 
w najbliższym  czasie i przeprow adzić 
odpowiednie leczenie kosmetyczne, gdyż 
jak słusznie Pani zauważa, zabiegi sto
sowane w domu mogą cerę uszkodzić 
i pozostawić ślady na bardzo długi czas. 
W yciskanie pryszczyków  nie zawsze 
jest wskazane, a w każdym razie po
winno być dokonane um iejętnie. Po 
przyjeździe do W arszaw y prosim y có- 
ręczkę przyprow adzić do nas (Senator
ska 22) i w tedy udzielim y odpowiedniej 
porady. O zakładach kosm etycznych 
w Piotrkow ie nic nie wiemy, bo dotych
czas nie dały nam o sobie znać.

P an ' Zak. M. w Słonimie.—Leczenie 
czerwoności nosa wymaga dłuższych 
i system atycznych zabiegów, k tó re prze
ważnie polegają na stosowaniu p rądu  
djaterm ja) i światła. Żadnemi maściami 

ani krem am i tej niedokładności usunąć 
nie można i tytko właściwe leczenie 
daje pożądane skutki.

P an u  Profesorow i R. w Ostrowcu.— 
Powstrzym anie w ypadania włosów jest 
zawsze możliwe, o le niepokojące zja
wiska w ypadania włosów będzie odpo
wiednio leczone.

Pani Kamila K. w Mławie.—Z naz
wanym pisem kiem nie mamy nic wspól
nego i żadnych oddziałów nie posiadam y. 
Radzim y zwracać uwagę na nazwiska 
R edaktora i W ydaw cy wtedy uniknie 
się niemiłej pomyłki. Należność Ad
m inistracja naszego Pism a otrzym ała 
i „Najnowsza K osm etyka Lecznicza" 
będzie w ysyłana 1 i 15 każdego mie- 
,iąca. Za miłe słowa uznania i zachęty 

do dalszej p racy  serdecznie dziękujemy.
Pani D oktorowa w Krakowie. — 

Jeżeli uwagi Sz. Pani będą rzeczowe, 
to bardzo chętnie je w ydrukujem y, za
znaczając jednakże, że nie uw zględnia
my żadnych wycieczek osobistych.

Pani El. w Bereśnicy. — Redakcja 
nasza tego pisem ka nie otrzym uje, ale 
podobno jeszcze ma ono wyjść, zresztą 
dokładnie nie wiemy.

Pani H elena we W łocławku. — Są 
rzeczywiście wsitazane te naświetlania, 
o jakich była mowa w „N.K.Ł.", jednak 
są one zupełnie inne, niż naświetlaniu 
lam pą kwarcową. W ystarczy przypusz
czalnie 12—15 naświetlań.

Pani L. M. w B rańsku.—Musi Sz.P. 
koniecznie przejechać do W arszawy, 
bo innego sposobu zastosować nie można 
prócz elektrolizy albo djaterm ji. Tylko 
po dokładnem  i umiejętnem zastosowa
niu epilacji za pomocą prądu, wiosy 
nie w yrastają i na cerze nie pozostaje 
żadnych śladów. Trzeba jednak na wy
konaniu  tej operacji dobrze się zna<;.

Pani Halinie M-czowej w P raża
nach.— Niema jeszcze tak idealnej far
by do włosów, lctóraby włosów absolu
tnie nie niszczyła, więc uw aga Sz. P a n i, 
dotycząca wymienionej w liście farby 
jest zupełnie słuszna. Drugą rzeczą 
bardzo ważną jest w ybrać taką farbę, 
k tóraby najm niej niszcząc włos, jedno
cześnie farbow ała go równom iernie i na 
pożądany kolor, t. j. żeby po ufarbo- 
w aniu włosy nie m igotały wszystkiem i 
koloram i zabrudzonej tęczy, z przew a
gą koloru czerwonego i zielonego. Ta
kie „m alarskie" zdolności posiadają 
p łyny  do farbow ania włosów zpreparo- 
wane nieudolnie i nieum iejętnie, często 
nazw ane „płynami do przyw racania wło
som ich pierw otnej barw y" z czego 
można by wnioskować, że siwiejąca b lon
dynka po użyciu tego p łynu  musi być 
b ondynką, a szatyn koniecznie musi 
być szatynem. Jest jednak niestety ina
czej, bo zdarza się często, że b runet 
(autentyczny) gdy się chce pozbyć si
wizny, a użyje iakiegoś nieznanego 
płynu, to często i espodziewanie stanie 
się posiadaczem  zielonej szewielury 
w zielone pasy. Ponieważ takie zjawi
sko jest niepożądane i w ygląda odraża
jąco, zdradzając przedewszystkiem  ta 
jemnicę toaletową, przeto koniecznie się 
powinno (w razie potrzeby) kupow ać 
farbę znanej m arki i firmy, nie słuchać 
rad  pokątnych, i co też jest bardzo
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ważne, um iejętnie tej farby  użyć. Prze- 
dewszystkiem  w opakow ania oryginal
nych farb  Jo  włosów w dobrym  ga tu n 
ku  są dokładne opisy sposobu użycia, 
do którego ścisłe należy cię dostosować, 
a następnie wykwalifikowani fryzjerzy 
rob ią  to tak w praw nie i dokładnie, że 
czasam farbow ania nie można naw et 
poznać. Dobra farba dokładnie użyta 
trzym a się na  włosach przez dłuższy 
czas, tak  że „poprawki" można robić 
co 3--4  tygodnie.

P an i S. w miejscu. Dr. Med. W., k tóry  
Sz. Panią do nas skierował, jest jednym  
z tych w ybitnych lekarzy, k tórzy  znając 
dokładnie swoją specjalność, wym agają 
fachowego trak tow ania każdej innej spec- 

ilności lekarskiej i dlatego tem milej bę
dzie nam  służyć Sz. P an i radą, że zwraca 
się P an i z polecenia tego lekarza. Na- 
razie zaocznie powiedzieć nie może
my, a jak P an i powróci do zdrowia 
i Dr. W. pozwoli Pani wychodzić z do
mu, to prosim y pofatygować się do nas 
po uprzednim  zapisie telefonicznym  
(tel. 251-63), a będziem y mogli porozu
mieć się co do godziny przyjęcia, żeby 
Sz. P an i nie m usiała długo czekać na 
swoją kolejkę.

Panu  Uczniowi w Pucku. — N atu
ralnie, że kurzajelt trzeba się pozbyć 
już choćby dlatego, że wyglądają od
rażająco. Przypuszczam y, że usunąć 
je można tam na miejscu. Jeżeli nie, 
to m usi P an  to zrobić zaraz po pow ro
cie do W arszawy. Bólu niepotrzebnie 
się Pan  obawia, gdyż operację tą  można 
zrobić zupełnie bezboleśnie. Zajęć prze
ryw ać niepotrzeba, więc będzie Pan  
mógł c h o d z i do gimnazjum.

P an  Stanisław  H. w Przem yślu.— 
Może P an  myć mydłem kreolinowem 
dwa razy  dziennie w wodzie pokojowej 
tem peratury .

Pani Maryli K. w K rynicy. — Może 
przyjedziem y, ale nieprędko, gdyż na- 
razie nie możemy przeryw ać przyjęć 
w W arszawie.

Pani W acławie R. w Słonimie. — 
Zupełnie odpowiedni będzie krem  lano
linowy. W cierać cienką w arstw ą do 
sucha.

Pani Kazimierze Z. w Truskaw cu. — 
Można używać gotowy puder ryżowy, 
albo zrobić z czystego krochm alu ry 
żowego.

Panu  Zygm untow i M. w Poznaniu — 
Kąpiele m ineralne przyrządza się z ta 
bletek  specjalnych, wskazanych przez 
lekarza. Do nabycia w każdej aptece.

Pani Iren ie  O. w Brześciu. — 1) Wy-, 
padanie włosów pow strzym ać można 
2) Stosuj* się elektryzację, diaterm ję, 
darsonw alizację, naśw ietlanie. 3) Mydło 
siarkow o - dziegciowe, albo chinowo- 
chmielowe.

Pani Zofji Alb. w Sieradzu. — B ar
dzo prosim y. D ziękujem y za słowa uzna
nia. Przyjm ujem y i udzielam y porad  
we wiasnym gabinecie (ul. Senatorska 22. 
tel. 251-63)

Pani Marji Now. w S tryju . — Po- 
winnc się myć głowę mni< -więcej co 
tydzień. Żółtka nie są odpowiednie, je st 
dużo dobrych specjalnych m ydeł do m y
cia głowy.

Pani M. w W arszawie. — Żadnego, 
innego pism a nie prowadzim y.

Panu  Janow i L. w M ilanówku. — 
D ziękujem y za dużo miłych słów, k tóre 
cenimy tem bardziej, że pochodzą od da
wnego znajomego i naszego pacjenta.

P an i Stanisławie B. w Krakowie. — 
Lam pę do ultra-słońca posiadam y. . (

Pani Annie Z. w Otwocku. — P o  
powrocie P an i prosim y pofatygować się 
osobiście. W spom niane w liście mydło* 
je st odpowiednie, jeżeli ma Sz. Pani su 
chą cerę. Na inne zapytania odpowiemy 
osobiście, albo listownie.

P ani Kosmetyczce, we Lwowie. — 
Podręcznik Kosm etyki Leczniczej już 
jest w druku  i wkrótce się ukaże.

Pani Doktorowej, w Lubraficach. — 
1) Owszem, możemy to zrobić. 2) Około 
sześciu tygodni. 3) Resztę omówimy 
osobiście.

P anu  Antoniem u K. v  Wilnie. — 
W szystkie są jednakowe. Te obydwa 
objawy bardzo często zdarzają się jedno-
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cześnie i koniecznie trzeba j'e usunąć. 
Czekamy na przybycie Sz. Pana.

Pani M. Z. K. w Łomży. — Myć 
dwa razy dziennie. W oda d. ciepła. J e 
dna łyżka soli i jedna łyżka sody na 

ztery litry  wody. Sproszkowany kwas 
borny. P ud er nie potrzebny.

Pani Helenie w Kaliszu. — 1) Skła
da się z nafty  oczyszczonej, arniki, ja- 
borandu i sp iry tusu. 2) W łosy barw y 
nie zmieniają. 3' E lektryzacja i naświe
tlanie przeważnie są wskazane. 4) Od 
dwuch do sześciu tygodni z przerwami.

Pani Marji B. w Toruniu  i p. Cze
sławie M. w Łodzi.—Teraz rzeczywiście 
jest czas bardziej odpowiedni na lecze
nie dolegliwości, o której Sz. Panie 
piszą. W  lecie łatwiej jest myć często 
głowę, gdyż włosy prędko w ysychają. 
E lektryzacja głowy wogóle nie jest 
przykra. O pozostałych spraw ach po
mówimy osobiście, po przyjeździe Sz. 
Pań do W arszaw y. Prócz tego prosim y 
Pam ą Marję B. z Torunia o przyw iezie
nie recept, z których korzystała do
tychczas.

Pani Tnżynierowej w Lublinie. — 
Powinna Sz. Pani ściśle stosować się do 
wskazówek i rad  swojego lekarza i le
czyć się staranni«. Pozatem  radzim y 
przeczytać odpowiedź daną wyżej Pani 
Zenaidzie z Bydgoszczy.

P ani Maryla S. w Konstancinie. — 
Oczyszczenie cery można robić różnemi 
sposobami. Najłatwiejszym i najodpo
wiedniejszym jest sposób oczyszczenia 
przez parow anie czyli naparzanie, oraz

mechaniczne usuwanie zanieczyszcze
nia. Zabieg ten pow tarza się zazwyczaj 
parę razy  i zaleca się odpowiednie 
środki laczniczo-kosmetyczne, jak  my
dło, maść, płyn do wycierania skóry 
tw arzy i t. d., k tóreby nie dopuszczały 
do recydyw y i przeciwdziałały dalszemu 
formowaniu się zanieczyszczenia. Oczy
wiście, że ogólny stan zdrowia ma wiel
kie znaczenie, więc tej spraw y pom:’ lać 
ni i można.

Pan Zygm unt R. w Milanówku.— 
Po goleniu twarz umyć w wodzie dobrze 
ciepłej. Mydło w kremie specjalnie do 
golenia jest bardzo odpowiednie.

P a l i  Zofji N. w Świdrze.—Najlepiej 
jest zaraz opalić końce włosów (zrobi 
fryzjer), gdyż w ten Bposób niszczy się 
rozszczepione końce. Opalanie trzeba 
powtórzyć co pewien czas i w ten  spo
sób pozbędzie się Pani rozszczepiania 
włosów. Zasadniczą przyczynę tego 
objawu stw ierdza się po badaniu. Moż
liwe i zupełnie praw dopodobne, że 
anemja, na k tórą Sz. Pani się uskarża 
odbija się również i na złym stanie 
włosów.

Pani Michalinie Ł. w Łodzi.—My
dło Marselskie jest odpowiednie, nato
m iast używ anie gliceryny nie jest wska
zane. Lepioj się nadaje lanolina albo 
coldcream . D arsonwalizacja działa bar
dzo dobrze i daje szybkie pom yślne 
wyniki Ręczny masaż jest zbyteczny. 
Radzimy przeczytać specjalny artyku ł 
w JMś 1 „N. K. L .“.

w  ------
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DRUKARNIA PRZEMYSŁOWA WARSZAWA, ŻÓRAWIA Nr 45. TEL. 98 28.
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